森 第 ８ ２ ７ － １ 号

平成２７年９月１８日

各 市 町 村 長  様

                    千 葉 県 農 林 水 産 部 長

                    （ 公 印 省 略 ）

   野生きのこ採取者・野生きのこ取扱直売所等に対する注意喚起

   について

日頃より、森林行政の推進について御協力をいただき厚くお礼申しあげま

す。

 さて、別紙のとおり、林野庁経営課特用林産対策室から、平成２７年９月

１７日に、厚生労働省の流通品買上げ調査（関東方面）において、野生きのこ

が基準値超過（詳細は調査中）した事例の情報提供がありました。（千葉県外の

直売所）

 野生きのこを出荷・販売する場合は、引き続き、事前に放射性物質の自主検

査（平成２７年９月１８日付け 森第８２５－１号、県ホームページ※参照）

を敢行しているところです。

 ついては、各市町村におかれましても、引き続き、直売所等の情報収集に努

めるとともに、野生きのこ取り扱い直売所等への注意喚起について、御配慮く

ださるようお願いいたします。

※http://www.pref.chiba.lg.jp/shinrin/shinrin/rinsanbutsu/kinoko-hou.html

農林水産部森林課  林業振興室

電話 ０４３－２２３－２９６６

FAX ０４３－２２５－７４４８

別紙

品目：シシタケ

購入日：2015 年 9月 14 日

検査結果判明日：2015 年 9 月 15 日

購入場所：直売所

検出値：180 Bq/kg（Cs-134 25 Bq/kg、Cs-137 160 Bq/kg）

品目：サクラシメジ

購入日：2015 年 9月 14 日

検査結果判明日：2015 年 9 月 15 日

購入場所：直売所

検出値：420 Bq/kg（Cs-134 71 Bq/kg、Cs-137 350 Bq/kg）

品目：フウセンタケ

購入日：2015 年 9月 14 日

検査結果判明日：2015 年 9 月 15 日

購入場所：直売所

検出値：240 Bq/kg（Cs-134 42 Bq/kg、Cs-137 200 Bq/kg）

（注）上記 3 品目とも同一直売所で購入。